
 

D.D.S. n.  2208/S6                                 
                                                      

                REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE TURISMO SPORT SPETTACOLO 

Dipartimento Regionale Turismo, Sport e Spettacolo 

Servizio 6 “Manifestazioni ed Iniziative” 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

 

 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la L. R.  n.10 del 15/05/2000; 

VISTO l'art. 39 della Legge Regionale n. 2 del 26 marzo 2002, che autorizza l'Assessore Regionale al 

Turismo a promuovere e realizzare direttamente, anche mediante convenzioni con organismi privati, 

manifestazioni ed eventi; 

VISTO il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche e integrazioni – disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regione e degli Enti Locali; 

VISTO l'art.18 del D.L. n. 83 del 22/06/2012 convertito con legge del 07/08/2012 n.134; 

VISTA la L. R. n. 3 del 13.01.2015 art. 11 che disciplina le modalità applicative del D. L. n. 118/2011; 

VISTA la L.R. n. 8 del 08/05/2018 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2018. Legge di 

stabilità regionale” pubblicata sulle G.U.R.S. n. 21 dell’11/05/2018; 

VISTA la L.R. n. 9 del 08/05/2018 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2018/2020” 

pubblicata sulla G.U.R.S. n. 21 dell’11/05/2018; 

VISTA la Deliberazione n. 195 del 11/05/2018 della Giunta Regionale “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2018/2020. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli 

indicatori”; 

VISTA la  Deliberazione 264 del 25.07.2018 con quale la Giunta di Governo ha determinato – fra l'altro - di 

contribuire a sostenere le misure occorrenti per la visita in Sicilia di sua Santità Papa Francesco tramite la 

disponibilità finanziaria individuata nei capitoli di bilancio degli Assessorati regionali all'Economia, del 

turismo dello sport e dello spettacolo nonché dei BB.CC. e dell'Identità siciliana; 

VISTA la nota 39622/DG/DRPC Sicilia del 2.08.2018 con la quale i Dirigente generali degli Assessorati 

regionali del turismo dello sport e dello spettacolo, dei BB.CC. e dell'Identità siciliana nonché della 

Protezione civile, hanno sottoscritto un atto congiunto di coordinamento dei reciproci interventi di 

compartecipazione economica ed operativa, esplicitando in dettaglio le rispettive incombenze; 

CONSIDERATO che con deliberazione n. 296 del 3.08.2018, nel recepire quanto esitato con la richiamata 

nota di cui al capo che precede, la Giunta regionale ha accolto l'esigenza manifestata dalla Diocesi di 

Palermo di potere coordinare direttamente il progetto esecutivo della manifestazione individuando nell'Opera 

diocesana per la preservazione della fede (O.D.I.P.A.), Ente ecclesiastico con personalità giuridica della 

stessa Arcidiocesi di Palermo, il soggetto che operativamente curerà per conto della Diocesi la realizzazione 

dell'intero evento; 

CONSIDERATO che con la sopra citata deliberazione n. 296 il Dipartimento regionale del turismo dello 

sport e dello spettacolo, secondo le procedure di cui al comma 2 dell'art. 39 della l.r. 2/2002, interviene 

onerandosi delle spese relative all'approntamento di ledwall al Foro Italico e al Politeama, con relativo 

collegamento segnali, nella misura massima di € 100.000 inclusa iva; 

VISTA la procura speciale 4159 dell'1 agosto 2018 con la quale Mons. Giuseppe Oliveri è stato delegato alla 

sottoscrizione di protocolli d'intesa in nome e per conto di O.D.I.P.A.; 

VISTA la nota del 31.08.2018 con la quale è stata richiesta da parte dell'Arcidiocesi di Palermo la modifica  

dei servizi da predisporre a carico del Dipartimento, con specifico riguardo alla stampa di materiale 

tipografico in sostituzione dell'approntamento di ledwall, fornito da altro ente; 

VISTA la convenzione n. 30119/S6  del 13.09.2018  stipulata con l'Opera Diocesana per la Preservazione e 

diffusione della fede – O.D.I.P.A. - con la quale si definiscono le procedure relative all'esecuzione 

dell'attività nonché le modalità di erogazione del concorso finanziario dipartimentale;  

 

 



 

 

CONSIDERATO che con nota 29556 del 10.09.2018 il Dipartimento Turismo ha avanzato istanza affinché 

la richiesta rimodulazione dell'intervento di cui in precedenza venga sottoposta all'esame della Giunta 

regionale, ad integrazione e modifica della precedente n. 296 del 3.08.2018.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 325 del 14.09.2018 con la quale si autorizza la 

rimodulazione di cui al capo che precede; 

VISTO l'art. 39 comma 2 della l.r. 2/2002 e ss.mm. ed ii. secondo il quale “l'Assessore regionale per il 

turismo, le comunicazioni ed i trasporti è autorizzato a promuovere e realizzare direttamente, anche 

mediante convenzioni con enti pubblici e soggetti ed organismi privati di comprovata esperienza e capacità 

tecnica e finanziaria, manifestazioni ed eventi e ad intervenire finanziariamente a sostegno delle spese di 

realizzazione delle manifestazioni promosse ed organizzate da soggetti terzi”; 

RITENUTA applicabile la fattispecie così come definita dalla normativa che precede, specificatamente 

richiamandosi alla possibilità di intervenire finanziariamente a sostegno delle spese di realizzazione di 

manifestazioni promosse ed organizzate da soggetti terzi; 

CONSIDERATO che occorre provvedere all'approvazione della convenzione di cui al capo che precede, 

provvedendo, pertanto,  all'impegno sul cap. 472540 es. fin 2018 – piano dei conti U.1.04.04.01.001 - della 

somma complessiva di € 100.000 (€ 100.000/00) in favore dell'Opera diocesana per la preservazione della 

fede (O.D.I.P.A.) – Via M. Bonello 2 – Palermo –  Partita IVA 03850250824; 

VISTA la disponibilità sul cap. 472540; 

 

                                                                  DECRETA 
 

Per i motivi di cui alle premesse: 
 

Art. 1) – Approvare la convenzione n. 30119/S6  del 13.09.2018  stipulata con l'Opera Diocesana per la 

Preservazione e diffusione della fede – O.D.I.P.A. - con la quale si definiscono le procedure relative 

all'esecuzione dell'attività nonché le modalità di erogazione del concorso finanziario dipartimentale, in 

armonia con la previsione di cui all'art. 39  comma 2 l.r. 2/2002;  

 

Art. 2) - Provvedere  all'impegno sul cap. 472540 es. fin 2018 – piano dei conti U.1.04.04.01.001 - della 

somma complessiva di € 100.000 in favore dell'Opera diocesana per la preservazione della fede (O.D.I.P.A.) 

– Via Matteo Bonello 2 – Palermo –  Partita IVA 03850250824 -  quale intervento relativo al concorso 

finanziario nell'organizzazione  della Visita di Sua Santità Papa Francesco, prevista a Palermo in data 15 

settembre 2018,  dando atto che la somma sopra citata sarà utilizzata per intero nell'anno 2018. 

 

Art. 3) - Procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Dipartimento 

Regionale Turismo, Sport e Spettacolo, ex art. 68 l.r. 12.8.14, n. 21. 

 
Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale del Turismo, Sport 

e Spettacolo per il visto di competenza. 
  

 

Palermo lì  14 settembre 2018 
 

 

                                                                                                    Il Dirigente del Servizio 6 

                                                 f.to (Dott.ssa Angela Scaduto)        
 
 

 

 

 

 

 

 

    L’Istruttore direttivo 

f.to (Dott. Sergio Scaffidi) 


